
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760440

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 7 novembre 2017, n. 490
PATTO PER LA PUGLIA – FSC 2014-2020 Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le 
Attività Culturali, esecuzione D.D. n.96 del 12.04.2017 e s.m.i. Approvazione esiti del controllo di ammissi-
bilità formale delle domande pervenute.

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura

VISTI:
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• l'art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all'Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; l'art.18 del Dlgs 196/03 "Codice in 
materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

• la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato "Modello ambidestro per 
l'innovazione della macchina amministrativa regionale — MAIA" — approvazione atto di alta organizzazio-
ne;

• il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
• il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regio-

nale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. Puglia 
Ord. 19/05/2016, n. 58

• la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura;
• la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e 

strumentali, personale e organizzazione di conferimento incarichi di direzione dei Servizi;
• la Determinazione dirigenziale n. 006/DIR/2017/00020 del 30/05/2017 con la quale il Direttore del Diparti-

mento risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione ha provveduto a prorogare, fino ai nuovi 
conferimenti da effettuare a compimento del percorso di cui all'art. 22 del DPGR n. 443/2015 e comunque 
non oltre il 31/12/2017, la titolarità delle Alte Professionalità e delle Posizioni Organizzative della Giunta 
regionale scadute o in prossima scadenza e finanziate dal fondo per il salario accessorio;

• la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2017, n. 545 avente ad oggetto: "Patto per la Puglia. 
Attuazione degli interventi prioritari. Disposizioni. Variazione al bilancio di previsione annuale 2017 e plu-
riennale 2017-2019 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii."

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 07/04/2017 si è provveduto all'approvazione degli 

schemi di avviso pubblico per il sostegno anche alle imprese creative e culturali, in un 'ottica di nuova pro-
grammazione dello Spettacolo dal vivo e Attività Culturali in coerenza con le azioni del Piano Strategico della 
Cultura per la Puglia;

• tali azioni, definite "work in progress", sono realizzate mediante la programmazione di interventi finalizzati 
a valorizzare i talenti, le competenze e la creatività delle persone, la diffusione della conoscenza, la fruizione 
del patrimonio materiale e immateriale, mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l'utilizzo di 
tecnologie avanzate;

• si configurano, altresì, quali azioni pilota della strategia al fine di testare e strutturare il nuovo sistema della 
cultura regionale in coerenza con la programmazione delle risorse comunitarie in tema di valorizzazione e 
promozione della cultura come declinate nel POR Puglia 2014/2020;

• la citata D.G.R. n. 500/2017 delega il Dirigente regionale competente ad apportare eventuali modifiche o 
integrazioni che si rendessero necessarie ai suddetti avvisi, nonché ad approvare la relativa modulistica 
relativa agli Avvisi di cui al punto precedente;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60441

• con la D.D. n.96 del 13/04/2017, pubblicata sul BURP n.47 del 20/04/2017, in esecuzione della predetta 
D.G.R. n.500/2017, è stato approvato ed indetto l'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali ri-
guardanti le Attività Culturali;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 877 del 7.6.2017 sono state approvate le modifiche ed integra-
zioni relative all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo Spettacolo dal vivo e le 
residenze artistiche (art.45 del D.M. 1 LUGLIO 2014) e all'Avviso pubblico per presentare iniziative proget-
tuali riguardanti le Attività Culturali, di natura sostanziale, recependo alcune correzioni relative a specifiche 
richieste di chiarimento pervenute dagli operatori culturali anche in ragione delle innovazioni introdotte 
dagli avvisi in un'ottica di sviluppo del settore e al fine di favorire la più ampia partecipazione dei soggetti 
destinatari dei predetti avvisi;

• con determinazione n. 188 del 19.06.2017 pubblicata sul BURP n. 72 del 22.06.2017, sono state approvate, 
in esecuzione alla predetta DGR.877/17 le modifiche ed integrazioni all'Avviso pubblico per presentare 
iniziative progettuali riguardanti le Attività Culturali, oltre alla proroga della scadenza della presentazione 
delle domande di partecipazione, corredate di tutti gli allegati previsti;

• con determinazione n.270 del 21.07.2017 sono stati ulteriormente prorogati i termini di scadenza per la 
presentazione delle domande al 31 luglio 2017.

Accertato che:
• l'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le Attività Culturali prevede all'ad 10 com-

mi 2, 3, 4 che il Responsabile del procedimento proceda ad espletare l'istruttoria tesa a verificare l'ammis-
sibilità formale delle domande pervenute e che, qualora nello svolgimento di tale attività istruttoria venga 
riconosciuta la necessità di chiarimenti o integrazioni, lo stesso proceda ad effettuare richiesta formale di 
chiarimenti o integrazioni al soggetto proponente, il quale è tenuto a fornirli entro il termine massimo di 10 
giorni dal ricevimento della richiesta, pena la non ammissibilità della domanda;

• gli esiti del controllo di ammissibilità sono stati trasmessi con comunicazione a mezzo PEC a ciascuno dei 
soggetti partecipanti all'Avviso con specifica nota;

• nello svolgimento dell'attività istruttoria II Responsabile del Procedimento ha ravvisato la necessità di ri-
chiedere, formalmente via PEC chiarimenti ai soggetti candidati ammessi con riserva i quali hanno risposto 
con proprie osservazioni a mezzo PEC alle richieste formulate entro il termine dei 10 gg dal ricevimento 
della richiesta;

• In esito all'istruttoria alcune istanze sono risultati inammissibili relativamente ad uno o più Partner e che 
secondo quanto previsto all'art. 6 comma 8, dell'Avviso pubblico, le stesse istanze sono state ammesse a 
valutazione di merito con esclusione del/i partner risultati inammissibili, alle condizioni sottoscritte dal 
Capofila/singolo soggetto proponente con apposita dichiarazione in atti;

• il Responsabile del procedimento nel corso dell'istruttoria di ammissibilità condotta sulle domande di finan-
ziamento pervenute ha redatto apposito verbale e definito gli esiti dell'istruttoria di ammissibilità;

• all'art. 10 comma 5 dell'Avviso stesso è stabilito che gli esiti dell'istruttoria di ammissibilità sono approvati 
dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura, con la pubblicazione dell'elenco delle domande ammes-
se e non ammesse alla valutazione con l'indicazione delle motivazioni della mancata ammissibilità.

Considerato che:
- l’Avviso in questione prevede espressamente, all’art. 9 comma 2, che sono dichiarate inammissibili le do-

mande che riportano nell’oggetto della email certificata una dicitura difforme da quello specificatamente 
indicato;

- alla luce di tale prescrizione sono risultate non ammesse domande opportunamente notificate ai parteci-
panti;

- i suddetti partecipanti hanno osservato la non ammissibilità richiedendo motivatamente la riammissione sulla 
base di motivazioni che qui di seguito, per brevità ed economicità del procedimento, vengono riassunte:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760442

• la mancata indicazione sulla busta della dicitura prevista dal bando, a pena di esclusione, costituisce una 
mera irregolarità formale che non può giustificare l'esclusione del ricorrente dalle successive fasi selettive 
(TAR Abruzzo 5 giugno 2014 n.523)

• l'istituzione di uno specifico indirizzo di Posta elettronica Certificata quale è appunto quello previsto 
dall'avviso fsc1420spettacolo@pec.rupar.puglia.it, ha . conseguito l'effetto di ricevere in maniera univoca, 
le domande di partecipazione all'Avviso in oggetto;

• II mancato rispetto quindi della corretta dicitura dell'oggetto della PEC costituisce elemento meramente 
formale ai fini dell'esclusione e che le previsioni escludenti a seguito di un inadempimento di carattere 
meramente formale, nella misura in cui non rispondono ad un interesse sostanziale della P.A., si palesano 
quali mere irregolarità, tali da risultare inidonee ad influire sulla certa conoscenza dello stato dei fatti da 
parte della P.A (Tar Valle d'Aosta 14 novembre 2002, n. 116).

-  che i requisiti autodichiarati nella domanda potranno essere oggetto di ulteriore verifica prima della sotto-
scrizione dell'atto di concessione.

Pertanto, si intende procedere all'approvazione degli esiti dell'istruttoria di ammissibilità delle domande 
pervenute nell'ambito Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le Attività Culturali e 
alla pubblicazione dell'elenco delle domande ammesse, ammesse con riserva e non ammesse alla valutazione 
con l'indicazione delle motivazioni della mancata ammissibilità sul sito internet http://www.regione.puglia.
it, nella sezione relativa.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LR. N.28/01
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati 
a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Mauro Paolo Bruno

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare gli esiti dell'istruttoria di ammissibilità formale relativa alle domande di partecipazione per-
venute per l'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti le Attività Culturali, così come 
risultano da apposito verbale in atti;

• di procedere alla pubblicazione dell'elenco delle domande ammesse e ammesse con riserva alla valutazio-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60443

ne di merito ,così come risultanti dall'allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A) ;

• di dare atto che per i soggetti ammessi con riserva si procederà alla formale richiesta di chiarimenti a mezzo 
PEC, nelle modalità e termini previsti dall'avviso pubblico pena la non ammissibilità delle stesse da parte 
della commissione di valutazione;

• di procedere alla pubblicazione dell'elenco dei soggetti candidati le cui domande sono risultate non am-
messe alla valutazione di merito, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato B), con l'indicazione delle motivazioni della mancata ammissibilità e del mancato accoglimento 
delle osservazioni pervenute secondo le procedure di cui all'art.10 bis della Legge 241/90;

• di dare atto che le domande ritenute formalmente ammissibili saranno valutate dalla apposita Commissio-
ne di Valutazione, così come previsto dall'art. 10 comma 6, e seguenti;

• di dare atto che il responsabile del procedimento porrà in essere tutti gli adempimenti consequenziali rife-
riti all'adozione del presente provvedimento;

• di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali 
regionali www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza.

Il presente provvedimento, composto da n. 5 facciate e n. 2 Allegati di n.  facciate complessive, è adottato 
in un unico originale e depositato presso la Sezione Economia della Cultura:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

Si attesta che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo 
la normativa vigente.

La pubblicazione del presente atto nella sezione trasparenza del sito informatico della Regione Puglia, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge del 18/06/2009, n. 69, assolve l’obbligo di pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale.

IL DIRIGENTE DE LA SEZIONE
Dott. Mauro Paolo Bruno



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760444



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60445



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760446



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60447



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760448



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60449



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760450



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60451



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760452



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60453



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760454



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-2017 60455



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 16-11-201760456


	DET490



